ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

Về việc tăng cường triển

khai thực hiện rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo; xác

định hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp có

mức sống trung bình; hộ

có mức sống trung bình

không thuộc hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư

nghiệp năm 2024

          Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCĐ rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo huyện(1);

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

2590/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 20/11/2024 về tăng cường triển khai thực hiện rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp

có mức sống trung bình; hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ

làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức

sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp tại địa

bàn được phân công đảm bảo công khai, minh bạch, quy trình rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo quy định. Thường xuyên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã nắm

tiến độ thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình, hộ có mức sống trung bình không thuộc

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp trên địa bàn phụ trách, báo cáo kịp thời

những vấn đề phát sinh, vướng mắc về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội), (nếu có).

2. Ủy ban nhân dân các xã tăng cường triển khai thực hiện công tác rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức

sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp năm 2024 đảm bảo đúng quy trình quy định, trong đó lưu ý đến

(1) Phòng Giáo dục - Đào tạo; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính - Kế hoạch;

Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Ngân hàng chính sách xã hội huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền

thông; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

2

các nội dung: Thực hiện đảm bảo thủ tục hành chính trong rà soát được quy định tại

Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh; thu thập, tổng hợp đầy đủ các thông tin tại phiếu A, phiếu B1, B2, hạn chế

tối đa tình trạng tẩy xóa phiếu...; thể hiện cụ thể các nội dung tại biên bản họp dân;

thông báo niêm yết công khai cần thể hiện rõ thời gian, địa điểm và nội dung niêm

yết, hết thời gian niêm yết cần có biên bản kết thúc, thực hiện rà soát đảm bảo công

khai, minh bạch, đúng quy trình quy định...Triển khai thực hiện rà soát hộ có mức

sống trung bình không thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024

theo quy định tại Nghị quyết số 30/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum(2).

Báo các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

(2) về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 67/2019/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án cho vay tiêu dùng từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân

hàng Chính sách xã hội, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh.

		2024-11-21T10:15:14+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-11-21T13:38:34+0700

		2024-11-21T13:38:34+0700

		2024-11-21T13:38:34+0700

		2024-11-21T13:38:34+0700